[46]

Et fuerunt licenciati anno Domini M° CCCC XVI°, Aprilis xxv.

Memor. fac. decr., I, fol. 19.

1. Qui postea ad Concil. Constant. missus est. Vid. *Auctar.*, II, p. 224, nol. 4. — 2. FOURNIER, p. 148, « Mautaint ». — 3. Vid. de ipso an. 1421, April. 23. Non Parisiis magistratus. — 4. An. 1422, Decemb. 4, abbas de Cella O. S. B., Tre- cens. dioec. (Arch. Vat., XII, 121, p. 155). An. 1436, Octob. 3, amotus « propter incurabilem morbum dementie et scanda- lum quod inde sequi posset » (Obligat. n° 66, fol. 29<sup>b</sup>). — 5. An. 1422, Octob. 9, confirmatas in abbatem Tironii, Carnot 40.

dioec., O. S. B. (Arch. Vat., XII, 121, p. 154). — 6. Vocatur Leonardus de Delphinis de Passano, cler. Januens., an. 1418 can. S. Marcelli Paris., an. 1419 archidiaconatum de Valleviridi ambivit (Suppl. Mart. V, n<sup>o</sup> 111, fol. 65<sup>b</sup>; 116, fol. 178<sup>b</sup>). — 7. Minime Parisiis doctoratum suscepit. Vid. ad an. 1431, Jul. 30. — 8. Cum adhuc esset bacc. decrel., Universitas Paris. (Nov. 10) scripsit decano et capitulo Tornacens., ut Johanni jam per ecclesiam Gallicanam proviso ad eorum collationem contra adversarium in assecutione beneficii assistenter (Arch. nat. Paris., M 65<sup>a</sup>, n<sup>o</sup> 148). — 9. In commotione populi an. 1418 Parisiis « libros suos et alia quamplura bona mobilia sua perdidit ». Petuit a Martino V, apud quem an. 1419 erat, beneficium (Suppl. Mart. V, n<sup>o</sup> 118, fol. 242<sup>b</sup>). — 10. Can. eccl. Eduens. — 11. Pro ipso, baccalaureo in deer., Universitas Paris. (Maii 15) scribit ad episcopum Suessionens., ut ei de primo beneficio vacaturo provideat, cum per ecclesiam Gallicanam primum etiam locum obtinuerit (Arch. nat. Paris., M 65<sup>a</sup>, n<sup>o</sup> 155). — 12. Postea Universitas Paris. papae (Martino V) conqueritur privilegium non extrahendi extra muros Paris. non observari, et Henricum « Baisseren », i.e. in deer., litigantem contra adversarium propter praebendam S. Amati Duacens. Cameracens. dioec. Romam vocatum esse (Arch. nat., M 65<sup>a</sup>, n<sup>o</sup> 38).

---

**2064.** *Lis inter Guillelmum Vigorosi ac Martinum Mouce, papetarios. Unus ab Universitate, alter a curia parlamenti postea damnatur.*

1416, Maii 9, Parisiis.

Cum pro medietate habenda per Guillelmum Vigorosi a Martino Mouce de novem ramis papiri scriptibilis eisdem Guillelmo et Martino papirariis seu papetariis commorantibus mediatis, per relictam defuncti Johannis Lejay apud Essonam prope Corbolium commorantem, cum certa alia papiri quantitate transmissis, et per dictum Martinum, ut dictus Guillelmus dicebat, recelatis aut latitatis, idem Guill. Vigorosi fecisset dudum predictum Martinum Mouce coram magistro Petro Mercerii, altero causarum Castelleti nostri Paris. auditore, adjornari seu conveniri, concludens contra eum quatenus ipse ad tradendum aut tradi faciendum eidem Vigorosi medietatem predictam antedictarum novem ramarum papiri, solvendo eidem propter hoc summam quinquaginta sex solidor. par. ac in suis dampnis interesse et expensis condempnaretur. Qui quidem Martinus, petitione hujusmodi dicti Guillelmi negata, plura in contrarium proposuisset, que similiter dictus Guillelmus negasset, et tandem ipsi Guillelmus et Martinus super suis propositis depositioni dicte reliete prefati defuncti Johannis Lejay se retulissent. Qua interrogata ac prefato Martino a remissione cause hujusmodi coram rectore dilecte filie nostre Universitatis studii Paris. fieri postulata, mediante sua desistencia aut non comparitione et contumacia repulso, et consideratis considerandis dictus auditor per suam sententiam vjta die Martii anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XIII<sup>o</sup> latam supradictum Martinum ad reddendum tradendumque et deliberandum aut redi tradique et deliberari faciendum prefato Guillelmo medietatem predictam antedictarum novem ramarum papiri, solvendo tamen per ipsum Guillelmum eidem Martinum dictam summam lvj sol. paris. ei propter hoc, ut prefertur, oblatam, casu quo dicta papiri quantitas esset adhuc in rerum natura, dictusque Martinus id faciendi possibilitatem haberet; sin autem in talibus dampnis ac interesse in quibus eum premissorum occasione incidisse probare posset supra petita per eundem Martinum cause hujusmodi remissione et aliis per ipsum propositis ac manutentis, a quibus idem auditor ipsum Martinum repulerat,

non obstantibus, ac in expensis predicti Guillelmi in hujusmodi causa et ejus prosecutione factis, earum taxatione reservata, condemnasset. Et non appellato ab hujusmodi sententia, dictus Martinus prefatos rectorem et Universitatem adiens, exposuisset eisdem falso, ut dicebatur, quod quamvis antea super facto mercantie papiri controversia in curia dicti rectoris inter partes predictas penderet, fuisse dicto Vigorosi auctoritate ipsius curie inhibitum ne dictum Martinum occasione premissorum in curia dicti Castelleti nostri in causam traheret, quinimo omni processui ibidem ad ipsius requestam agitato renuntiaret, nichilominus idem Guillelmus hoc facere recusaverat in prejudicium dicti Martini, ut dicebat, concludens quatenus dictus Guillelmus ad renuntiandum dicto processui tanquam facto coram non suo judice competente, cum ad curiam rectoris solum pertineret cognoscere de libris, pergameno et talibus, secundum privilegia dicte Universitatis, que inviolabiliter observare et juxta posse defendere dictus Guillelmus juraverat et promiserat, cogeretur, ac in expensis ipsius Martini tam in curia dicti Castelleti quam dicti rectoris et prefate Universitatis factis condemnaretur. Et adeo fuisse prosecutus dictus Martinus processuim, et sententiam dicti Castelleti spernens et contra eos attemptans aut excedens et abutens, cum subditus et justitiabilis noster esset ac in terra nostra moraretur. prout et erat et morabatur Guillelmus Vigorosi predictus, sicut dicebat, quod certas sententias, unam videlicet a dicto rectore nona die, aliam vero a dicta Universitate in congregatione sua, ad quam idem Vigorosi ab eodem rectore appellaverat, die xxij<sup>a</sup> dicti mensis Martii anno predicto M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XIII<sup>e</sup> latus et per quas dictus Vigorosi fuerat ad renuntiandum primitus processui predicto dicti Castelleti et in omnibus expensis dicti Mouee condemnatus, reportasset, pretextu quarum aut alias indebita Rolandus de Pontisara serviens noster ad virgam in Castelletto predicto et Gilebertu[s] Russi bedellus nationis Francie in dicta Universitate ad requestam dicti Martini Mousse domum prefati Guillelmi Vigorosi adeuntes, bona et mercaturas ejusdem Guillelmi cepissent et arrestassent, clausissentque et sigillassent ac pluria impedimenta et gravamina ei intulissent, contra dictam sententiam auditoris prefati Castelleti Paris. plurimum excedendo. Unde dictus Guillelmus, requisitis prius per eum ipsis Rolando et Gileberto, quatenus bona sua predicta sibi restituerent aut expedirent, ipsum ad oppositionem admittentes, ac ipsis hoc facere renuentibus seu recusantibus, ad nos seu nostram parlamenti curiam xxij<sup>a</sup> die Maii anno CCCC XIII appellasset....

Visis igitur .... curia nostra per suum arrestum supradictos Gilebertum bedellum et Rolandum servientem, male expletasse et recusasse, et dictum Guillelmum Vigorosi appellantem bene expletasse declaravit et declarat, ac eidem Guillelmo bona sua predicta impedita per dictos bedellum et servientem, ut prefertur, ad plenam deliberationem posuit atque ponit, supradictum Martinum Mousse in ipsius Guillelmi expensis dampnisque et interesse, earum taxatione reservata, ac processibus et abusibus per eum in hac parte, ut premittitur, commissis, in emendam xx librarum erga nos et decem librarum par. erga

prefatum Vigorosi ei priusquam nobis de hujusmodi emenda satisfacto, condempnavit et condempnat.

Pronunciatum ix<sup>a</sup> die Maii, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XVI<sup>to</sup>.

LE FÈVRE.

Arch. nat. Paris., X<sup>ta</sup> 61, fol. 114.

**2065.** *Universitas Paris. ad locumtenentem procuratoris civitatis Aurelianens., ad Universitatem et capitulum S. Crucis Aurelianens. contra quemdam errorem in fide a quibusdam circum visis disseminatum, et Petrum Floure, vicarium inquisitoris Franciae recommendat.*

1414-1416, Maii 11, Parisiis.

4. A nos chers et bien amés les lieutenans du gouverneur et procureur de ta cité d'Orliens<sup>1</sup>.

..... et pure affection que nous avons de present à vous [.....] sin]-gulière dilection et fianche que nous avons aux honnérables ..... de l'estude de vostre chité avent l'occasion d'une matière ventilée ..... frère Pierre Floure, vicaire general de l'inquisiteur de Franche, nous font ..... vous informer de verité sur aucunes chozes et aussi pour vous faire une ..... il est vrai, tres grans amis, comme nous entendons que il vous a esté ..... vicaire vous avoit envers nous diffamé et notée vostre chité et les habitans du criesme ..... en oultre que par instrument ceste diffamacion vous apert, de laquelle choze nous [touz a gran]t merveillé. Et pourtant que nous volons estre pour verité et raison et que ledit [vicaire...] nous a requis tres instantement que nous donnissièmes en ceste matière loyal tesmognage [à la] verité, nous vous certefions que nous n'avons point entendu que ledit vicaire vous ait aucunement diffamé, ne noté de icheluy criesme, mais en nous exposant que aucuns des parties voisines à vostre cité sont notté d'un dampnable article, c'est assavoir que après nostre mort il n'est rien de nostre âme, lequel est faulx, dampnable, herétique et tres perilleus; et lequel pour la netteté de nostre foy catolique nous ne poons dissimuler, ne quelque bon chrestien, expressement il excepta vostre chité. Pour quoy nous sommes certains que vous voldriés à vostre pooir persecuter toutes personnes qui en eest article ou en quelconques autre volroit contre nostre foy aucune choze affirmer. Donc comme il soit ainsi que ledit vicaire ne vous ait aucunement noté ne diffamé vostre chité, mais tant seulement en pourchassant le extirpacion d'aucuns herites<sup>2</sup>, comme il est tenu et obligé à cause de son office, principalement nous vous prions tres affectueuzement et sur l'amour que vous avés à Dieu et à la foy catolique vous requerons, et en faveur de droit et de verité, que vous faites ces pre-sentes lettres publier, afin que se les habitans de la bonne cité d'Orliens avoyent conceu aucune haine contre ledit vicaire à cause du rapport dessus dit, il le veullent oster et demètre, et en oultre vous prions et en faveur de droit requerons, que ledit vicaire vous vuelliés avoir pour recommandé en son office, faisant, en luy donnant conseil, comffort et aide, comme vous et toulx bons catoliques estes tenus, car ossi nous qui à ce sommes

voluntaire, nous soinmes à luy adjoint contre toulx herites et leurs fauteurs. Tres chiers amis, le Saint Esprit vous doint pais, prosperité et honnorable essauchement de vostre gouvernement. Donné en nostre congregation generale à Saint Maturin le xj<sup>e</sup> jour de May.

*Les recteur et maistres de l'Université de Paris.*

2. Ad Universitatem Aurelianensem.

Sepe alias, celeberrimi ac litteratissimi viri, sed nunc permaxime cognovimus, quanti estimetis mutuum dilectionis nexum, que nos inter hactenus intima fuit, quamque sit vobis cure eamdem sincere et inviolabiliter illesam custodire, quo de nobis (et si multum, non tamen supra quam aut potuistis aut debuistis) confisi, nuncios vestros ad nostrum collegium destinasti, controversiam a paucis citra diebus contra vicarium generalem inquisitoris motam prosecuturos. Et nos quidem studio pari cupientes hoc sanctum amoris fedus confovere, quo altius nostris animis radices agens per continuum ad posteros modos conducatur incrementum, quam benigne atque amicabiliter valuimus vestra ex parte ad nos nuncios destinatos excepimus. Verum ubi rem prefatorum nunciorum vestrorum et antedicti vicarii ore suo ordine digestam cognovimus, habitis multis et variis super hoc deliberationibus, quod veritati et amicitie debitum persolvemus, in hanc tandem unam venimus sententiam, quatinus videlicet nedum a processibus inchoatis desisteretis, verum etiam prorsus adnulatos sopiretis, quodvis discordie discencionisque fomentum de medio tollentes. Veremur enim ne, ut assolet, exili occasione lis interdum oriens, initio parva, longiore temporis tractu in inhonoram nec ad nutum placabilem evaderet contentionem. Quamobrem, conspicui viri, vestras obnixe rogamus caritates, quatinus sedata contencione et procul semotis processibus, concordie et pacis tractatum una cum sepius dicto vicario velitis inire et initum tra[n]squillum in finem usque perducere, et nos si vota vestra hac in re nostre respondeant voluntati, pro viribus hanc turbacionem in serenum convertere temptabimus ad honorem vestrum, veritatis integritatem et Dei honorem, qui vestras circumspunctiones feliciter dignetur conservare.

3. Ad capitulum Sancte Crucis.

Intelleximus, venerabiles viri, tam oratorum pro parte Universitatis Aurelianensis ad nos destinatorum, quam vicarii generalis inquisitoris relatu nonnullam controversie causam inter vos et vicarium prefatum agitari.... (*Fere eadem ut in epistola ad Universitatem.*) Qua in re, venerabiles viri, affectu sinceriore quo valemus vestras deprecamur amicitias ... quatinus penitus hac lite sopita viam pacis velitis apprehendere ...., Deo rem conducente, qui vestrum honorabilem cetum prospere conservare dignetur.

*Minuta chartae. in Arch. nat. Paris., M 65<sup>a</sup>, n° 158 (olim A. 33. 0000). — Petrus Floure vicarius inquisitoris Johannis Polei fuit. Ex iis quae QUÉTIF-ÉCHARD, I, p. 755, de ipso dicunt, vix post 1416 hoc epistolae scriptae sunt. Immo post an. 1416 non in provincia Franciae, sed in provincia Remensi inquisitor fuit, saltem ad an. 1419 sic affertur (Chron. de Monstrelet, III, p. 361), quando Octob. 13 Atrebali sermonem in favorem unionis et Caroli delphini dixit.*

1. Inscriptio in fine epistolae. Initii pars sinistra avulsa est, unde decem liaeae mancae. — 2. l. e. heretiques.

2066. *Ordinatio facultatis decretorum de lectionibus.*

1416, Junii 26, Parisiis.

Item xxvja Junii domini ordinaverunt, qui deberent legere decretales, ac eciam facere repetitiones seu cathedram tenere, bachelario vel licentiato respondente, et secundum tenorem statutorum a junioribus inchoando. Mag. Nicholans de Logia, prior de Pontibus, fuit ordinatus ad legendum decretalem [Firmiter in] vigilia Nativitatis Domini; mag. Leonardus [de Passano] decretalem *Omnis [utriusque sexus]* in vigilia dominice in Ramis palmarum; mag. Radulphus Rousselli decretala *Majores* vel *Cum Marthe* in vigilia Pentecostes<sup>1</sup>; mag. Gerardus Phaideti<sup>2</sup> primam repetitionem seu presidentiam in cathedra, que fiet citra festum Pa[s]ehe; mag. Herveus Pouehardi aliam repetitionem infra dictum tempus faciet, seu presidentiam in cathedra. Per istam tamen assignacionem repetitionum non excludentur antiquiores domini, si velint repetere seu etiam presidere, ut dictum est.

Item dicta die fuit supplicatum per organum decani, nomine mag. Johannis de Villanova, quatinus placeret facultati sibi reservare locum pro ambae iata Universitatis ad concilium Constanciense<sup>3</sup>, prout alias electus fuerat. Quod fuit ab omnibus dominis nemine reclamante concessum.

Memor. fac. deer., I, fol. 16<sup>b</sup>.1. Ad haec vid. *Chartul.*, II, p. 696, nol. 2. — 2. Seu « Faideti ». — 3. Vid. tom. V.2067. *Natione Franciae solemniter in Navarra congregata ad computum receptoris sui audiendum, receptor non computavit nisi de quatuor bursis quia, ut dicebat, rectores alias consueverunt capere super quemlibet tam licentiandum quam magistrandum unam bursam, sed facta informatione apud receptores aliarum nationum quod rector ab aliis nationibus nihil nisi cappam suam accipiebat, procurator nationis prohibuit ne receptor rectori bursam istam traderet<sup>1</sup>. Mox procurator Matthaeus Brunaudi nationem in S. Mathurino convocavit, ibique conclusum est quod a cetero illam quintam bursam non haberent<sup>2</sup>. Postea<sup>3</sup>, Petro de Ascensiis procuratore, natio requisita a duobus magistris qui fuerant rectores, scil. Guil. de Valle<sup>4</sup> et Rad. Recuchon<sup>5</sup>, noluit bursam dictam eis solvere nisi aliae nationes similiter solverent. Deinde<sup>6</sup> rectore Joh. Probi affirmante se ab aliis nationibus bursam unam ultra cappam recepisse, natio se paratam dare declaravit, si per deputatos<sup>7</sup> repertum fuerit alias nationes conferre. Qui deputati<sup>8</sup> fuerunt concordes, reliquas nationes alias solvisse, tamen visum est eis et nationi toti quod congregaretur fac. artium per rectorem ut si repertum fuerit quod verum sit, natio solveret<sup>9</sup>.*